〈Ιωάννου Αύρισπα μετάφρασις〉

^{V 134 r}
^{B 174 r} (1) "Εθος ἐστὶν μεγάλου ἐπαίνου ἀξιον καὶ παλαιὸν παρὰ τοῖς ἡμετέροις ἐκκλησιαστικοῖς ἀνδράσιν, δταν περὶ μεγάλων πραγμάτων μέλλωσι λέγειν, ἀπό τυνος ὁγματος τῆς ἀγίας γραφῆς ἀρχὴν τοῦ λέγειν ποιεῖσθαι. καὶ ὅρθως δή· ἐπεὶ δσον ἐκ δυνατωτέρας ὑποθέσεως τὸ θεμέλιον καταβάλλεται, τοσοῦτον καὶ τὸ ἐπιτιθέμενον πᾶν βεβαιότερον καὶ μονιμώτερον ἔσται. (2) ἐμὲ δέ, δστις πρὸς τοῦτο τὸ πρᾶγμα ἐάν ποτε ἀξίως ἐκλεγμένος εἴην, ἐπεὶ δι' ἐντολῆς τῆς ἐκκλησίας μέλλω λέγειν, τοῦτο τὸ ἐπαινετὸν τῆς ἐκκλησίας ἔθος πρὸ τῶν ἄλλων μμεῖσθαι δεῖ. (3) ἀλλὰ πόθεν ἀρχεσθαι κάλλιον δύναμαι ή ἀπὸ ἐκείνων τῶν ὁγμάτων ἄτινα δ ἡμέτερος λντρωτῆς τῷ ἰερωτάτῳ αὐτοῦ στόματι καὶ τοῖς εὐλογημένοις αὐτοῦ χείλεσι ἐν τῷ καιρῷ τῆς ἡμετέρας ἀπολντρώσεως εἶπεν; ἄτινα ἐπεὶ περὶ ἀγάπης τοῦ θεοῦ καὶ | τηρήσεως τῶν ἐντολῶν περὶ τε εἰρήνης καὶ ἐνώσεως ἐκκλησιαστικῆς εἰρημένα εἰσὶν, οὐδέπον καὶ οὐδέποτε ἀξιώτερον ή πρεπωδέστερον ή νῦν καὶ ἐν τούτῳ τῷ τόπῳ λέγεσθαι δύνανται. (4) ταῦτά εἰσιν ἐκεῖνα τὰ σωτηριώδη ὁγματα τὰ ταῖς ἡμετέραις ἐνσφραγισθέντα καρδίαις ἄτινα ή καθολικὴ ἐκκλησία ἐν πάσῃ τῇ τοῦ ἀγίου πνεύματος ἕορτῇ ψάλλεσθαι εἴωθεν, ἐξηρημένα ἐκ τοῦ εὐαγγελίου τοῦ ἀγίου

Apparatus criticus. 1 1 ἐστὶν B: ἐστὶ V 3 3/4 ἀπολντρώσεως B: λντρώσεως V

Martini Crusii notae in margine codicis B. 1 1 in margine sinistro superiore μαρτ. κρουσιος αφοη' <= 1578>, in margine dextro superiore Latini alicuius ὑποβαρβαρίζον fragmentum in concilio Basiliensi, 1433 (immo 1434)

catholica ecclesia in omni spiritus sancti solemnitate decantare solet, sumpta ex evangelio Iohannis XIV c.: *si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diligit eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus.* (5) licet omnipotens deus neminem mortalium secundum communem legem de gratia sua certum esse velit, iuxta illud Ecclesiastae *nemo scit an odio vel amore dignus sit*: reliquit tamen nobis argumenta quaedam, per quae gratiae suae non mediocrem conjecturam habere possimus. et sicut cetera omnia ita utrumque eorum summa cum ratione disposuit, ne, si forsitan divinae gratiae certi essemus, in elationem aliquam mentis aut desidiam nimiam, e contra, si nullam penitus haberemus coniecturam, in desperationem aut pusillanimitatem incideremus.

(6) Inter cetera autem divinae gratiae indicia potissimum illud esse videtur quod salvator noster his verbis nobis insinuat dicens: *si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diligit eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus.* si quis ergo de gratia et dilectione dei sperare vult, necesse habet, ut sermonem dei fideliter custodiat et mandata eius diligenter observet; alioquin, ut inquit Iohannes, *qui dicit se nosse deum*, quod per dilectionem fit, *et mandata eius non servat, hic mendax est, et veritas non est in eo.* (7) quapropter, cum felicitatem et beatitudinem omnes homines super omnia naturaliter appetant et haec ipsa felicitas et beatitudo sine gratia et dilectione dei haberi nequaquam possint nec quoque ipsa gratia et dilectio sine observatione mandatorum: quid aliud restat, nisi ut omnem vim, robur atque industriam ad observantiam mandatorum apponere debeamus? quae quidem *mandata*, ut inquit psalmista, *mandavit dominus custodiri nimis*, et ita nimis, ut in Veteri Testamento *manu alligari liminique ac postibus domus describi iusserit*, quod iugem continuamque illorum commemorationem significat. (8) sed ne forsitan humana fragilitas, quae vitio naturae ad malum prona est, mandata dei refugeret timens illorum pondus ac gravitatem, duo mox subiunxit clementissimus deus, quorum alterum efficit, ut etiamsi mandata durissima essent, magnitudine propositi praemii levissima viderentur. inquit enim: *et pater meus diligit eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus;* alterum vero manifeste demonstrat iugum domini fore levissimum et onus eius suavissimum, dicens: *pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis.*